
31998D0168

3.3.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 62/37

DECIZIA COMISIEI
din 17 februarie 1998

demodificare a Deciziei 93/70/CEE privind codificarea mesajului „Animo” în vederea includerii anumitor
tipuri de deșeuri animale provenind de la mamifere

(Text cu relevanță pentru SEE)

(98/168/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul 90/425/CEE al Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele sanitar-veterinare
și zootehnice aplicabile în cadrul schimburilor intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea
realizării pieței interne (1), astfel cum a fost modificat ultima dată prin Directiva 92/118/CEE (2), în special
articolul 20 alineatul (3),

întrucât, pentru înțelegerea rapidă a mesajului Animo, Decizia 93/70/CEE (3) a Comisiei, astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 97/628/CE (4), stabilește codurile care urmează a fi folosite pentru animale și
produse animaliere;

întrucât Decizia 97/735/CE a Comisei din 21 octombrie 1997 (5) stabilește noi dispoziții de reglementare ale
schimburilor cu anumite tipuri de deșeuri animale provenind de la mamifere; întrucât, în special statele membre
de expediere și de destinație trebuie să se informeze reciproc cu privire la natura și destinația mărfurilor cu ajutorul
sistemului informatic Animo;

întrucât, în acest scop, sistemul de codificare folosit pentru animalele vii și produsele animaliere ar trebui modificat
pentru a introduce produsele care fac obiectul noilor dispoziții;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului veterinar permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 93/70/CEE se modifică după cum urmează:
1. La capitolul I.3 „PRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ”, titlul I, punctul 12 se înlocuiește cu următorul text:

1 2 3

„ Proteină animală prelucrată destinată sau nu folosirii ca
hrană pentru animale (făinuri ș i jumări) – Hrană pentru
animale de companie

01 Proteine animale provenind de la mamifere destinate folo-
sirii ca hrană pentru animale, prelucrate în conformitate
cu anexa la Decizia 96/449/CE

01 – Carne și făină de oase 47010101000000

02 – Făină de sânge 47010103000000

03 – Făină de oase 47010104000000

04 – Făină de coarne 47010105000000

05 – Făină de ongloane 47010106000000

06 – Jumări uscate 47010108000000

07 – Amestecuri din aceste făinuri 47010199000000

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 29.
(2) JO L 62, 15.3.1993, p. 49.
(3) JO L 25, 2.2.1993, p. 34.
(4) JO L 261, 23.9.1997, p. 1.
(5) JO L 294, 28.10.1997, p. 7.

220 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 23



1 2 3

02 Deșeuri prelucrate de mamifere care nu sunt destinate
folosirii ca hrană pentru animale:

01 – Carne și făină de oase 47010301 D4

02 – Făină de sânge 47010303 D4

03 – Făină de oase 47010304 D4

04 – Făină de coarne 47010305 D4

05 – Făină de ongloane 47010306 D4

06 – Jumări uscate 47010308 D4

07 – Amestecuri din aceste făinuri 47010399 D4

03 Proteine animale prelucrate de altă origine decât cele pro-
venind de la mamifere destinate folosirii ca hrană pentru
animale:

01 – Făină de pește 47010102000000

02 – Carne și făină de oase din deșeuri de carne de pasăre 47010109000000

03 – Făină de pene 47010107000000

04 – Amestecuri între acestea și alte făinuri 47010499000000

04 Hrană pentru animale de companie

01 – Congelată, netratată termic 47010201000000

02 – Conservată (tratament termic Fo ≥ 3,00) 47010202000000

03 – Semi-umedă 47010203000000

04 – Uscată 47010204000000

05 – Din piei prelucrate 47010205000000”

2. La titlul III:

— Titlul se înlocuiește cu următorul text:

„Lista posibilelor utilizări pentru animalele vii, material seminal, ovule, embrioni ș i produse de
origine animală”

— Se adaugă un punct nou, și anume D4:

„ 01 Nu se folosește ca hrană pentru animale – numai pentru incinerare sau utilizare drept combustibil

02 Nu se folosește ca hrană pentru animale – numai pentru prelucrare”

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 1998.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

03/vol. 23 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 221


